PREFEITURA DE CORREIA PINTO/SC

ATA DA SOLENIDADE DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO
TUTELAR – GESTÃO 2024 - 2028

Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro de 2024, às 09h00 horas, na Câmara de
Vereadores, situada na Rua Duque de Caxias, 1569, Centro, no Município de de
Correia Pinto, Santa Catarina, foi realizada reunião para a Cerimônia de Posse
dos membros do Conselho Tutelar eleitos no Processo de Escolha Unificado dos
Membros do Conselho Tutelar, com eleição ocorrida em 1º de outubro de 2023,
conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), a
Resolução n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente (Conanda), a Lei Municipal n. 2225/2019, bem como o Edital n.
002/2023 publicado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Município (CMDCA) de Correia Pinto, em que regulamentou o
processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar neste
Município.
Em atendimento ao que determina o art. 139, § 2o, do Estatuto da Criança e do
Adolescente (ECA), deu-se início à solenidade de posse dos novos membros do
Conselho Tutelar. Foram convidados para compor a mesa o Sr. Edilson
Germiniani dos Santos - Prefeito municipal, Sra. Lucia Ortiz Vereadora
representando o legislativo, Sra. Rafaela Vargas – Presidente do CMDCA, Sra.
Neusete Maziero - Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação,
representando o apoio principal durante todo o processo eleitoral. Na sequência,
foi registrado a presença do Sr. Almir Bitencourt – Secretário de Administração,
Sr. Diego Furtado – Secretario de Mobilidade Urbana, o Sr. Eder Mesquita –
Secretário de Finanças, e demais vereadores presentes, a Sra. Andreia Meiss,
e o Sr. Osni Antonio do Amaral Duarte (Madruguinha). O Sr. Oliveira Burck –
Chefe de Gabinete, justificou a ausência devido a outros compromissos
assumidos anteriormente.

A Cerimônia de Posse foi iniciada pela Sra. Rafaela Vargas, que fez acolhida e
abertura da cerimônia, ressaltando falas sobre a importância da proteção integral
da criança e adolescente e os seus direitos, sobre a necessidade do trabalho
articulado em rede, e finalizou desejando a todas as conselheiras que tenham
uma boa gestão. Na sequência, a Sra. Neusete Maziero cumprimentou a coluna
de autoridades e parabenizou a eleição para Conselheiro Tutelar, mencionando
sobre a necessidade do trabalho articulado entre o conselho tutelar, a assistência
social e demais políticas públicas para que possamos atender todas as
demandas existentes no município. A Sra. Lucia Ortiz, mencionou a parceria da
Câmara com as políticas públicas e o compromisso com a comunidade,
parabenizou as conselheiras que estão tomando Posse e falou sobre os desafios
que vamos enfrentar todos juntos para que possamos garantir os direitos das
crianças e adolescentes. O Sr. Edilson Germiniani dos Santos, parabenizou o
trabalho realizado por toda a equipe da política pública que atende as crianças
e adolescentes do município, colocou-se à disposição para contribuir com as
demandas do Conselho Tutelar. Na sequência, Sr. Edilson assinou os Termos
de Posse juntamente com as conselheiras titulares: Sra. Laís Mesquita, Sra.
Maria Helena Cassou Pereira, Sra. Rosimere da Silva Madruga, Sra. Silvania
Muniz da Silva, Sra. Vera Lucia Andrade da Silva. Posteriormente, Sra. Daiane
Aparecida da Silva Paes foi chamada para receber o certificado de Posse como
primeira suplente, entregue pela Sra. Rafaela. Não estavam presentes os
demais suplentes. Ao final da cerimônia, a Posse das Conselheiras foi

devidamente registrada por meio de fotografia, estando o Conselho Tutelar de
Correia Pinto assim constituído, por ordem alfabética:

Membros titulares do Conselho Tutelar para a gestão 2024-2028

LAÍS MORAES MESQUITA

MARIA HELENA CASSOL PEREIRA

ROSIMERE DA SILVA MADRUGA

SILVANIA MUNIZ DA SILVA

VERA LÚCIA ANDRADE DA SILVA
Membros suplentes do Conselho Tutelar para a gestão 2024-2028

ANDRÉ LUIZ SOUZA RODRIGUES

BRUNA LIZE DE LIMA OLIVEIRA

DAIANE APARECIDA DA SILVA PAES

MARILU DE FÁTIMA AMORIM FERREIRA

MARLI NOGUEIRA BATISTA

PAMELLA FONSECA SANTOS SCALABRINI

A solenidade foi encerrada às 09h38, sendo que esta ata foi redigida por mim,
Priscila Furlan, servidora da Prefeitura Municipal de Correia Pinto, e seguirá com
a lista de presença anexada.